（2）执行财会〔2018〕15 号文、财会〔2019〕6 号、执行新金融工具准则追溯

调整前期比较数据的影响如下表：

报表项目 合并资产负债表

财务报表及附注第52页

序

号
2018 年 12 月 31 日 重分类金额

重新计量调

整金额
2019 年 1 月 1 日

1 应收票据  37,960,000.00  37,960,000.00

2 应收账款  2,005,854,498.31  2,005,854,498.31

3 应收票据及应收账款 2,043,814,498.31 -2,043,814,498.31

4 应付票据  4,636,863,143.26  4,636,863,143.26

5 应付账款  46,049,469,507.76  46,049,469,507.76

6 应付票据及应付账款 50,686,332,651.02 -50,686,332,651.02  0.00

7 交易性金融资产  1,628,429,714.12  1,628,429,714.12

8 可供出售金融资产 1,628,429,714.12 -1,628,429,714.12

9 其他综合收益 161,336,748.01 -249,696,643.63  -88,359,895.62

10 未分配利润 84,559,163,444.67 249,696,643.63  84,808,860,088.30

序

号
报表项目

母公司资产负债表

2018 年 12 月 31 日 重分类金额
重新计量调

整金额
2019 年 1 月 1 日

1
应收账款

 35,910,539.51  35,910,539.51

2 应收票据及应收账款
35,910,539.51 -35,910,539.51

3 应付账款
 1,613,144,868.44  1,613,144,868.44

4 应付票据及应付账款
1,613,144,868.44 -1,613,144,868.44

2、会计估计变更

本报告期内无重要会计估计变更。

3、重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

4、同一控制下企业合并的调整

公司 2018 年发生同一控制下企业合并，因将成都市保邑房地产开发有限公司、保利

协鑫（徐州）投资开发有限公司纳入合并范围，企业按照相关规定采用追溯调整法，

对可比会计期间的比较数据进行相应调整。

5、上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目 上期期末数 本期年初数 调整影响数

财务报表及附注第53页

（调整前上期金额） （调整后上期金额） 同一控制下企业

合并的调整

营业总收入 59,535,724,964.35 59,540,187,651.65 4,462,687.30

利润总额 12,694,796,195.76 12,671,568,436.17 -23,227,759.59

归属于母公司所有者的净利润 6,505,443,306.59 6,494,594,875.08 -10,848,431.51

少数股东损益 2,805,715,885.67 2,793,336,557.59 -12,379,328.08

四、 税项

（一）主要税种和税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 25%

增值税

房地产销售收入、建筑服务收入等，按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差

额部分为应交增值税

3%、5%、6%、9%、

10%、11%、13%、

16%、17%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税计缴
按公司所在地政

策缴纳

教育费附加 按实际缴纳的营业税、增值税计缴
按公司所在地政

策缴纳

土地增值税 按转让房地产所取得的增值额和规定的税率计缴
按超率累进税率

30%-60%

契税 土地使用权的出售、出让金额 3%-5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

恒福（香港）置业有限公司 16.50%

诺达有限公司 16.50%

柏乔投资有限公司 16.50%

生活之原有限公司 16.50%

守鸿有限公司 16.50%

ABUNDANT CHOICE INVESTMENTS LIMITED 16.50%

ACTION DRAGON HOLDINGS LIMITED 16.50%

保英（香港）置业有限公司 16.50%

中保信（香港）有限公司 16.50%

中鸿泰（香港）有限公司 16.50%